
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от (Щ.

г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории частного домовладения Миролюбова О.А., 

расиоложенного в селе Суисех города-курорта Анапа 
Краснодарского края

На оснований статей 3^ 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания 
туберкулезом птицы на территории частного домовладения Миролюбова О.А., 
расположенного в селе Супсех города-курорта Анапа Краснодарского края, 
подтвержденного исследованиями, проведенными в федеральном государ­
ственном бюджетном учреждении «Краснодарская межобластная ветеринарная 
лаборатория» (протокол испытания от 9 ноября 2018 года № 51483), и преду­
преждения распространения заболевания на территории Краснодарского края 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
частного домовладения Миролюбова Олега Алексеевича, расположенного по 
адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, село Супсех, ул. Чкалова, 10, 
до отмены ограничительных мероприятий (карантина),

2. Утвердить перечень ограничений на оборот птицы, продуктов 
птицеводства, кормов и кормовых добавок на территории частного 
домовладения Миролюбова О.А., расположенного в селе Супсех города- 
кзфорта Анапа Краснодарского края (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровле­
нию от заболевания туберкулезом птицы на территории частного домовладения 
Миролюбова О.А., расположенного в селе Супсех города-курорта Анапа 
Краснодарского края (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Анапского района» (Ракитин) провести 
комплекс организационно-хозяйственных:, зоотехнических, ветеринарно­
санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания туберкулезом птицы на территории частного домовладения 
Миролюбова О.А., расположенного в селе Супсех города-курорта Анапа 
Краснодарского края.

5. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края 
(Свистак) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа



на официальных сайтах администрации Краснодарского края и департамента 
ветеринарии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий и 
лечебно-профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарского 
края А.В. Басанкина.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 

ветеринарии Краснодарского края
отт.шгшш ___________

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот птицы, продуктов птицеводства, кормов 

и кормовых добавок на территории частного домовладения 
Миролюбова О.А., расположенного в селе Супсех 

города-курорта Анапа Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить ввоз (вывоз) на 

территорию частного домо­
владения Миролюбова ОА., 
расположенного по адресу: 
Краснодарский край, город- 
курорт Анапа, с. Супсех, 
ул. Чкалова, д. 10 (далее -  
Миролюбов О.А.), птиц, а 
также перегруппировку их 
внутри домовладения

09.11.2018 Миролюбов О.А.

ГБУ «Ветуправление 
Анапского района»

отдел государственной вете­
ринарной инспекции, ветери­
нарного надзора и контроля 
«Новороссийский» (контроль)

2 Запретить сбор и закладку 
яиц на инкубацию из 
помещений, находящихся на 
территории частного домо­
владения Миролюбова О.А.

09.11.2018 Миролюбов О.А.

отдел государственной вете­
ринарной инспекции, ветери­
нарного надзора и контроля 
«Новороссийский» (контроль)

Первый заместитель руководителя 
департамента ветеринарии 
Краснодарского края Р.А. Ярош



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 

ветеринарии Краснодарского края

от У0.М

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания 
туберкулезом птицы на территории частного домовладения 

Миролюбова О.А., расположенного в селе Супсех 
города-курорта Анапа Краснодарского края

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
1. Организационно-хозяйственные, зоотехнические и вехе]ринарно-санитарные мероприятия

1.1 Разработать, утвердить и вьшолнять 
план мероприятий по санации 
территории частного домовладения 
Миролюбова О.А., расположенного 
по адресу: Краснодарский край, 
город-курорт Анапа, с. Супсех, 
ул. Чкалова, д. 10 (далее ~ Миролю- 
бов О.А.)

09.11.2018 Миролюбов О.А.

ГБУ «Ветуправление 
Анапского района»

Территориальный отдел Управ­
ления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав по­
требителей и благополучия чело­
века по Краснодарскому краю в 
городе-курорте Анапа

1.2 Провести инструктаж с работниками, 
занятыми уходом за птицей, по со­
блюдению требований безопасности, 
использовании средств индивидуаль­
ной защиты для предупреждения 
профессионального заражения ту­
беркулезом

09.11.2018 Миролюбов О.А.

ГБУ «Ветуправление Анапского 
района»

Территориальный отдел Управ­
ления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав по­
требителей и благополучия чело­
века по Краснодарскому краю в 
городе-курорте Анапа



1.3 Запретить сбор и закладку яиц на ин­
кубацию из помещений, находящих­
ся на территории частного домовла­
дения Миролюбова О.А.

09 11 2018 Миролюбов О.А.

ГБУ «Ветуправление Анапского 
района»

отдел государственной вете­
ринарной инспекции, ветери­
нарного надзора и контроля «Но- 
вороссийский» (контроль)______

1.4 Обеспечить всех работников, в т.ч. 
лиц, временно привлекаемьгх к рабо­
там, связанным с риском заражения 
туберкулезом, в достаточном количе­
стве средствами личной гигиены, 
обьгвдои спецодеждой, защитными 
очками и ватно-марлевыми повязка­
ми, своевременную их замену и цен­
трализованную стирку

09.11.2018 Миролюбов О.А.

отдел государственной вете­
ринарной инспекции, ветери­
нарного надзора и контроля «Но­
вороссийский» (контроль)

1.5 Обеспечить рабочие места достаточ­
ным набором уборочного инвентаря, 
дезинфицирующими средствами, эф­
фективными в отношении возбудите­
ля туберкулеза

09.11.2018 Миролюбов О.А.

отдел государственной вете­
ринарной инспекции, ветери­
нарного надзора и контроля «Но­
в о р о с с и й с к и й » ^ _____

2. Оздоровление территории хозяйства от туберкулеза
2.1 Провести убой всей птицы, содер­

жащейся в частном домовладении 
Миролюбова О.А.

09.11.2018 Миролюбов О.А.

ГБУ «Ветуправление Анапского 
района»

2.2 Забуртовать помёт, находящийся на 
территории частного домовладения 
Миролюбова О.А,, подстилку и 
остатки корма от птиц, больных или 
подозрительных по заболеванию в 
заражении туберкулезом, для 
биотермического обеззараживания

09.11.2018 Миролюбов О.А.

отдел государственной вете­
ринарной инспекции, ветери­
нарного надзора и контроля «Но­
вороссийский» (контроль)

2.3 Провести дезинфекцию и дезинвазию 
помещений, вольеров для содержа­
ния птиц и инвентаря хозяйства в со­
ответствии с Правилами проведения 
дезинфекции и дезинвазии объектов 
государственного ветеринарного 
надзора

09.11.2018 Миролюбов О.А.

ГБУ «Ветуправление Анапского 
района» (методические рекомен- 
дадии)

2.4 Проводить дератизационные меро­
приятия в соответствии с Ветеринар­
но-санитарными правилами по орга­
низации и проведению дератизаци- 
онньрс мероприятий______________

09.11.2018 Миролюбов О.А.

ГБУ «Ветуправление Анапского 
района»



3.1 Проводить разъяснительную работу 
среди населения по вопросам 
профилактики и борьбы с туберкуле­
зом, мер личной профилактики

с 09.11.2018 
постоянно

ГБУ «Ветуправление Анапского 
района»

Территориальный отдел Управ­
ления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав по­
требителей и благополучия чело­
века по Краснодарскому краю в 
городе-курорте Анапа_________

3.2 Выдать предписание по проведению 
постоянного медицинского обследо­
вания лиц, занятых обслуживанием 
неблагополучного по заболеванию 
туберкулезом поголовья птиц

09.11.2018 Территориальный отдел Управ­
ления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав по­
требителей и благополучия чело­
века по Краснодарскому краю в 
городе-курорте Анапа

3.3 Иметь на территории частного 
домовладения специальную одежду 
и обувь, оборудовать помещение для 
ее хранения, а также иметь 
умывальник, мыло, полотенца и 
аптечку первой помощи, обеспечить 
проведение дезинфекции, стирки и 
чистки спецодежды

с 09.11.2018 
постоянно

Миролюбов о. А.

отдел государственной вете­
ринарной инспекции, ветери­
нарного надзора и контроля «Но> 
вороссийский» (контроль)

Первый заместитель 
руководителя департамента 
ветеринарии Краснодарского края Р.А. Ярош

Руководитель Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Краснодарскому краю М.А. Потёмкина


